АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва

ЭКСПЕРТНО-КОНСУЛЬТАТИВНЫЙ СОВЕТ
ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ В СФЕРЕ КУЛЬТУРНОЙ ПОЛИТИКИ И ТУРИЗМА ПРИ

АРХАНГЕЛЬСКОМ ОБЛАСТНОМ СОБРАНИИ ДЕПУТАТОВ

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-53-56, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: nauka@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от №
на №от

ПРОТОКОЛ
г. Архангельск

27 октября 2020 года № 1

Председательствующий - Виткова Ольга Константиновна, председатель
комитета Архангельского областного Собрания депутатов по культурной
политике, образованию и науке, председатель Совета.
Присутствовали:
члены экспертного совета:
Зарубина Наталья Ивановна, начальник управления культуры и молодежной
политики администрации муниципального образования «Город Архангельск»;
Захарова Ольга Николаевна, директор государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения Архангельской области
«Архангельский колледж культуры и искусства» (в режиме ВКС);
Зубрий Андрей Александрович, председатель Архангельской областной
организации Российского профсоюза работников культуры;
Ивченко Анна Васильевна, руководитель инспекции по охране объектов
культурного наследия Архангельской области;
Никитина Галина Александровна, директор муниципального бюджетного
учреждения межпоселенческое «Объединение культуры Приморского района»;
Никулин Сергей Артурович, директор туркомпании «Помор-Тур»,
представитель НО «АРТА»;
Седунова Татьяна Николаевна, заместитель председателя комитета
Архангельского областного Собрания депутатов по культурной политике,
образованию и науке;
Степина Ольга Геннадьевна, директор государственного учреждения культуры
«Архангельская областная научная ордена «Знак Почета» библиотека
им. Н.А. Добролюбова» (в режиме ВКС);

mailto:nauka@aosd.ru
http://www.aosd.ru

2

Фортыгин Виталий Сергеевич, депутат Архангельского областного Собрания
депутатов (в режиме ВКС);
Шпанова Наталья Николаевна, директор государственного бюджетного
учреждения культуры Архангельской области «Архангельский краеведческий
музей».

Приглашенные:
Матевосян Тигран Петросович, заместитель председателя комитета
Архангельского областного Собрания депутатов по культурной политике,
образованию и науке;
Репневский Игорь Андреевич, заместитель министра культуры Архангельской
области;
Бурмина Наталья Сергеевна, начальник отдела бухгалтерского учета
и отчетности министерства культуры Архангельской области;
Фофанова Анна Борисовна, заместитель начальника управления культуры
и искусства министерства культуры Архангельской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте областного закона «Об областном бюджете на 2021 год
и на плановый период 2022 и 2023 годов».

2. О плане работы Совета на 2021 год.

1. СЛУШАЛИ:
Репневского И.А. о проекте областного закона «Об областном бюджете

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».
Рассмотрев основные характеристики проекта областного бюджета

и государственной программы Архангельской области «Культура Русского
Севера», члены Совета РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать депутатам областного Собрания поддержать принятие
проекта областного закона «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый
период 2022 и 2023 годов» в первом чтении на двадцать первой сессии
Архангельского областного Собрания депутатов с учетом данного заключения.

2. Комитету Архангельского областного Собрания депутатов
по культурной политике, образованию и науке разработать предложения
ко второму чтению проекта областного закона «Об областном бюджете
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» и рекомендовать
Правительству Архангельской области:

1) предусмотреть дополнительные средства для со финансирования
расходов муниципальных образований Архангельской области на:

ремонт зданий муниципальных учреждений культуры в размере
20,0 млн. рублей (но не ниже уровня 2020 года);

оснащение детских школ искусств (по видам искусств) Архангельской
области музыкальными инструментами, оборудованием и учебными

3

материалами в соответствии с современными стандартами профессионального
и дополнительного образования в размере 25,0 млн. рублей (на уровне
2020 года);

оснащение культурно-досуговых учреждений транспортом для
предоставления населению услуг библиотечной системы (библиобусы)
и для организации гастрольной деятельности и обеспечения услугами жителей
населенных пунктов, в которых отсутствуют учреждения культурно-досугового
типа (автобусы);

оснащение государственных музеев Архангельской области, имеющих
филиалы в муниципальных образованиях региона и проводящих выездные
экскурсии, транспортом для предоставления населению музейно­
просветительских услуг;

разработку проектно-сметной документации для реставрации
и приспособления зданий учреждений культуры и искусства, архивов,
находящихся в муниципальной собственности и являющихся объектами
культурного наследия;

создание модельных муниципальных библиотек за счет областных
средств (сверх необходимого уровня софинансирования);

капитальный ремонт и приспособление помещений для хранения
архивных фондов муниципальных образований Архангельской области;

2) продолжить работу с Правительством Российской Федерации
по выделению Архангельской области в 2021 - 2023 годах дополнительных
средств федерального бюджета в рамках национального проекта «Культура»
на:

создание модельных муниципальных библиотек;
создание (реконструкцию) и капитальный ремонт учреждений культурно­

досугового типа в сельской местности;
оснащение образовательных учреждений в сфере культуры

музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами;
3) продолжить работу с Правительством Российской Федерации

по выделению Архангельской области в 2021 - 2023 годах дополнительных
средств федерального бюджета на:

проведение ремонтно-реставрационных работ объектов культурного
наследия Архангельской области;

реализацию мероприятий по модернизации муниципальных детских школ
искусств (по видам искусств).

3. Рекомендовать министерству строительства Архангельской области
проработать вопрос повторного применения существующих проектно-сметных
документаций на строительство домов культуры в сельской местности, как
типовых проектов многофункциональных культурно-досуговых учреждений
различной мощности.

4. Рекомендовать министерству культуры Архангельской области
рассмотреть возможность оказания целевой поддержки:

4

проекта «Международный кинофестиваль стран Арктики Arctic open» или
включения данного проекта в перечень общественно-значимых мероприятий
Архангельской области в рамках госпрограммы;

объекта культурного наследия народов РФ регионального
значения «Пароход-колесник «Н.В. Гоголь», в том числе мероприятий,
посвященных 110-летнему юбилею парохода, или его возмездного
использования в качестве площадки для проведения культурно-массовых
мероприятий;

проведения в г. Архангельске ежегодного международного
туристического форума «Мир путешествий Поморья» и включить данный
проект в перечень общественно-значимых мероприятий Архангельской
области.

2. СЛУШАЛИ:
Виткову О.К. о плане работы Совета на первое полугодие 2021 года.
При рассмотрении вопроса о плане работы Совета на первое полугодие

2021 года РЕШИЛИ:
В рамках заседания экспертно-консультативного совета рассмотреть

вопросы:
1) Развитие киноиндустрии в Архангельской области: задачи

и перспективы;
2) О ежегодном докладе о состоянии культуры в Архангельской области

за 2020 год.
Рекомендовать комитету по культурной политике, образованию и науке

Архангельского областного Собрания депутатов провести в I полугодии
2021 года круглый стол на тему «Развитие туризма: проблемы
межведомственного взаимодействия и задачи формирования инфраструктуры».

Председатель О.К. Виткова